
GAÚCHA REPRESENTAÇÕES 
15.823.601/0001-71       

Fone: 51 3635 1694 / 51 99137 8306, E- mail:comercial@agrovalemaquinas.com.br  
Rodovia ERS 122, Km 15.6, Nº 16805, Rio Branco, São Sebastião do CaÍ – RS.  

AO MUNICIPIO DE MARMELEIRO 
EDITAL DE PREGÃO Nº 009/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 659/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
OBJETO: OBJETO: contratação de empresa para aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas,  atendendo 
as necessidades do Departamento de Agricultura e Abastecimento 

PROPOSTA COMERCIAL 
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE: 

Razão Social: Daiana Vogel Zimmermann Eireli CNPJ: 15.823.601/0001-71 

Endereço: Rodovia ERS 122, Km 15.6 N°: 16.805 

Bairro: Rio Branco CEP: 95760-000 

Cidade/Estado: São Sebastião do Caí I.E.: 128/0059793 

Telefone: 051 3635 1694 Fax: 051 3635 1694 Email: comercial@agrovalemaquinas.com.br 

Banco: Banco do Brasil Nome e N° da agencia: 3706-0 Conta Bancaria: 12.685-3 

Nome da pessoa para assinatura do contrato: Daiana Vogel Zimmermann            Cargo: Administradora 

 
2. PROPOSTA: 

Item Descrição do Produto Qtde Unidade MARCA/MODELO P. UNIT. P. TOTAL 

03 

Distribuidor de Adubo Líquido novo, tanque de 
capacidade mínima de 5.000 litros, mangote de  sucção 
mínimo de 5 metros, eixo e rodado tandem,  
com 4 rodas com pneus novos de fábrica, sendo  modelo 
de pneus de alta flutuação 400/60-15.5 (para  melhor 
estabilidade em terrenos declivosos e menor  
compactação do solo), com agitador interno, indicador  
de nível, válvula de pressão e vácuo por esfera de  
borracha, sifão, rotação mínima do cardam de 540  rpm. 
Bomba a vácuo, tanque de chapa em aço e/ou  
galvanizado, abertura da válvula hidráulica, tampa  
traseira com abertura total, canhão lateral, suporte para  
mangueira, engate com regulagem, pé de apoio  
regulável e móvel. Certificação NR12.  Equipamento 
robusto, fácil operação e de baixo custo  de manutenção, 
indicado para sucção, transporte e  distribuição de adubo 
orgânico líquido.  Sugestão de Marca: Ipacol; Algor; 
Mepel; Fertiliq. No geral possuindo todo o conjunto para 
o pleno  funcionamento do equipamento, na captação e  
distribuição dos produtos de forma eficaz. Com manual 
de operações e de peças e entrega técnica.  Se necessário 
e demandado pelo operador da  associação beneficiada, 
a empresa deverá realizar  acompanhamento in loco do 
equipamento nas  primeiras distribuições de material 
utilizado nas  propriedades dos agricultores, para 
orientação e  soluções de eventuais problemas e 
dificuldades no uso  do equipamento, para assim atingir 
máximo  rendimento do objeto e satisfação do cliente. 
Garantia e assistência técnica de no mínimo 12 meses.  
Caso não seja possível a solução do problema no  próprio 
local onde se encontre o equipamento e  havendo a 
necessidade de transporte para a oficina  própria da 
proponente, fica sob a responsabilidade da  contratada 
todo ônus com transporte, locomoção,  alimentação, 
hospedagem e outros que por ventura se  fizerem 
necessários à perfeita solução do problema 

02 UN 

IPACOL 
 

DLV 5.0 TANQUE 
DE CHAPA EM 

AÇO (BOMBA A 
VÁCUO - 7 

PALHETAS 240 
MM) RT 15.5 C/ 
PNEUS NOVOS, 
MANGOTE 4"x6 
METROS, BICO 

ASPERSOR 
LEQUE 4", 
CANHÃO 

LATERAL 4", 
ABERTURA 

HIDRÁULICA DA 
VÁLVULA 

TRASEIRA 4", 
TAMPA 

TRASEIRA COM 
ABERTURA 

TOTAL DE SÉRIE 
e SIFÃO. 

R$ 57.120,00 R$ 114.240,00 

Valor por extenso: Cento e catorze mil e duzentos e quarenta reais 
 

392



GAÚCHA REPRESENTAÇÕES 
15.823.601/0001-71       

Fone: 51 3635 1694 / 51 99137 8306, E- mail:comercial@agrovalemaquinas.com.br  
Rodovia ERS 122, Km 15.6, Nº 16805, Rio Branco, São Sebastião do CaÍ – RS.  

Declaramos que a proponente se obriga a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser 
firmada com a vencedora do certame. 

 
A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão  
pública de PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e 

seus  anexos. 
 
Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade 

das  informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021). 
 
Responsável pela assinatura do Contrato ou da Ata de Registro de Preços:  
- Nome: Daiana Vogel Zimmermann 
- CPF: 001.071.460-02 
- Endereço: Estrada São Pedro, N° 370, Morro São Pedro, Bom Principio -Rs 
- Telefone: 51 3635 1694 
- e-mail: comercial@agrovalemaquinas.com.br  
 
Informar Agência e Conta para pagamento. 
Banco: Banco do Brasil Nome e N° da agencia: 3706-0 Conta Bancaria: 12.685-3 
 
Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais,  trabalhistas e 
todas as demais despesas necessárias à execução do objeto. 
 
Prazo e local da entrega: Conforme Edital 
 

São Sebastião do Cai/RS, 19 de junho de 2024. 

 

________________________________________________ 

Daiana Vogel Zimmermann Eireli 
CNPJ 15.823.601/0001-71 

Daiana Vogel Zimmermann 
Administradora 

CPF: 001.071.460-02 
RG: 3078769076 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

DAIANA 
VOGEL 
ZIMMERM
ANN:0010
7146002

Assinado de 
forma digital por 
DAIANA VOGEL 
ZIMMERMANN:0
0107146002 
Dados: 
2024.06.19 
10:10:31 -03'00'

393



IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.
Rua Zelindo Frizon, nº 257 - Distrito Industrial Ildo Parise
95330-000 - Veranópolis - RS - Fone/Fax: 54 3441.9550

CNPJ: 05.825.524/0001-35 - IE: 157/0039655
e-mail: vendas@ipacol.com.br Site: www.ipacol.com.br

DECLARAÇÃO DE REVENDA AUTORIZADA

A empresa IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.825.524/0001-35, estabelecida na Rua Zelindo Frizon, nº 257, no Bairro Distrito
Industrial Ildo Parise, da Cidade de Veranópolis, Estado do Rio Grande do Sul, com
Inscrição Estadual nº 157/0039655, neste ato representada pelo Sr. Marildo Parise,
devidamente inscrito no CPF 411.473.080-04 com o mesmo endereço comercial
doravante denominada simplesmente de AUTORIZADORA, DECLARA E ATESTA
para os devidos fins de direito que a empresa Daiana Vogel Zimmermann EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 15.823.601/0001-71 e Inscrição Estadual nº 128/0059793,
estabelecida na Rodovia ERS 122, Km 15.6, nº 16.805, no Bairro Rio Branco, na
Cidade de São Sebastião do Caí, Estado do Rio Grande do Sul, doravante denominada
AUTORIZADA.

DECLARAMOS para fins de direito que a AUTORIZADA acima qualificada, é nossa
REVENDA AUTORIZADA NÃO EXCLUSIVA DA LINHA DE EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS, nos termos do artigo 2°. Inciso I e II e parágrafo 1° alínea “a” da Lei
Federal nº 6.729 de 28 de novembro de 1979, na redação da Lei Federal nº 8.132/90,
podendo para tanto, revender nossos produtos, fixar os preços finais dos produtos
comercializados, para toda linha de produção da AUTORIZADORA bem como prestar
serviço de assistência técnica e vendas de peça originais.

DECLARAMOS que manteremos em linha de produção, peças de reposição de nossos
produtos pelo prazo mínimo de 05 (cinco) anos.

Por ser verdade firmamos o presente,

Veranópolis, 30 de agosto de 2022.

____________________________________
Marildo Parise
Sócio-administrador
CPF: 411.473.080-04
RG: 1030576977

MARILDO 
PARISE:41147308004

Assinado de forma digital por 
MARILDO PARISE:41147308004 
Dados: 2022.08.30 15:14:44 -03'00'

394



395



396



397



398



399



400



401



402



403



 
 

 

 

 IPACOL MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. 

 Rua Zelindo Frizon, Nº 257 - Distrito Industrial Ildo Parise 
 95330-000 - Veranópolis - RS - Fone/Fax: 54 3441.9550/9650 

 CNPJ: 05.825.524/0001-35 - IE: 157/0039655 

 Site: www.ipacol.com.br 
 
 

 
 

DECLARAÇÃO COMPLEMENTAR AO PROSPECTO 

 

A empresa IPACOL MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 05.825.524/0001-35, com sede na Rua Zelindo Frizon, n° 

257, Distrito Industrial lido Parise na Cidade de Veranópolis - RS declara que atende todas 

as especificações constantes no EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n° 009/2024, do 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO-RS conforme descrito abaixo: 

 

ITEM 03 

Distribuidor de Adubo Líquido novo, tanque de capacidade mínima de 5.000 litros, mangote 

de sucção mínimo de 5 metros, eixo e rodado tandem, com 4 rodas com pneus novos de fábrica, 

sendo modelo de pneus de alta flutuação 400/60-15.5 (para melhor estabilidade em terrenos 

declivosos e menor compactação do solo), com agitador interno, indicador de nível, válvula 

de pressão e vácuo por esfera de borracha, sifão, rotação mínima do cardam de 540 rpm. 

Bomba a vácuo, tanque de chapa em aço e/ou galvanizado, abertura da válvula hidráulica, 

tampa traseira com abertura total, canhão lateral, suporte para mangueira, engate com 

regulagem, pé de apoio regulável e móvel. Certificação NR12. Equipamento robusto, fácil 

operação e de baixo custo de manutenção, indicado para sucção, transporte e distribuição 

de adubo orgânico líquido.. 

 

MARCA: IPACOL 

MODELO: DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO LÍQUIDO - DLV 5.0 (BOMBA A 

VÁCUO - 7 PALHETAS 240 MM) RT 15.5 C/ PNEUS NOVOS, MANGOTE 4"x6 METROS, 

BICO ASPERSOR LEQUE 4", CANHÃO LATERAL 4", ABERTURA HIDRÁULICA DA 

VÁLVULA TRASEIRA 4", TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA TOTAL DE SÉRIE e SIFÃO. 

 

Onde no folder IPACOL ainda consta a informação “ os equipamentos e respectivas 

especificações técnicas aqui contidas estão sujeitos a alterações sem aviso prévio”. 

 

 

Veranópolis, 19 de junho de 2024. 
 

 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por IPACOL MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA:05825524000135
ND: C=BR, S=RS, L=Veranopolis, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CNPJ A1, OU=AC SERASA RFB, OU=74072133000100, 
OU=PRESENCIAL, CN=IPACOL MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA:05825524000135
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.06.19 09:27:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

IPACOL MAQUINAS 
AGRICOLAS 

LTDA:058255240001
35

404



405



406



407



408



409



410



411



412



413



414



415



416



417



418



419



420



421



422



423



424



425



426



427



428



429



430



431



432



433



434



435



436



437



438



439



440



441



442



443



444



445



446



447



448



449



450



451



452



453



454



455



456



457



458



459



460



461



462



463



464



465



466



467



468



469



470



471



472



473



474



475



476



477



478



479



480



481



482



483



484



485



486



487



488



489



490



491



492



493



494



495



496



497



498



499



500



501



502



503



504



505



506



507



508



509



510



511



512



513



514



515



516



517



518



519



520



521


